- 57) *Charis. I, p. 95. Amazon. Quamvis nullum nomen Latinum ON literis finiatur, et ideo Rhodum et Delum accusativo dicamus, tamen quaedam sunt, inquit Plinius Secundus, quae ad nos usque proprios gentis suae vultus formamque custodiunt ut Pluton, Xenophon. Quintil. I, 5, 60. Ut Palaemo ac Telamo et Plato (nam sic cum Cicero quoque appellat) dicerentur, retinuerunt: quia Latinum, quod O et N literis finiretur, non reperiebant.*
- 58) *Charis. I, p. 107. Herculi pro Herculis, ex Ulyxi pro huius Ulyxis, inquit dici coeptum est, Plinius eodem libro VI. Quomodo regula, inquit, illa si genitivo singulari *ovs* literis nomina finientur Graeca ut, τοῦ Εὐμένεως, τοῦ Λογέριως, nos quoque huius Eumenis, huius Diogenis oportet proferre. Itaque huius Euripidi, Chrysi debere censere, ut Fortis Achatii et Acris Oronti. Sed nostra inquit aetas in totum istam declinationem abolevit; Achillis enim potius et Herculis et his paria per *is* dicimus. Cf Quintil. I, 5, 63. Sic genitivus Achilli et Ulyxi fecit, sic alia plurima. Vgl. eben Anm. 45.*
- 59) *Quintil. I, 5, 61. Ne in A quidem atque S literas exire temere masculina Graeca nomina recto casu patiebantur (scil. veteres scriptores), ideoque et apud Caelium legimus Pelia Cincinnatus: etc.*
- 60) *Quintil. I, 5, 63. Nunc recentiores instituerunt Graecis nominibus Graecas declinationes potius dare: quod tamen ipsum non semper fieri potest. Mihi autem placet Latinam rationem sequi, quousque patitur decor. Neque enim iam Calypsonem dixerim, ut Iunonem: quamquam secutus antiquos C. Caesar utitur hac ratione declinandi. Sed auctoritatem consuetudo superavit.*

Sonstige Einzelheiten übergehend⁶¹⁾ wenden wir uns noch zu Donat, dessen Grammatik für den Schulgebrauch abgefasst war und ungefähr die Art und Weise veranschaulicht, wie man der Jugend die Flexionslehre beibrachte. Donat⁶²⁾ nimmt sechs Kasusformen an, und nennt nach dem Vorgange der Griechen die Wörter, welche für jeden Kasus eine besondere Form haben, hexaptota; Wörter mit fünf Endungen für alle sechs Kasus pentaptota; mit vier Endungen tetraptota, mit drei Endungen triptota; die Indeklinabilien aber, wie *frugi*, *nihili*, *fas*, *nugas* nennt er aptota. In Bezug auf solche Wörter war Varro anderer Meinung und gewiss mit Recht (vgl. Bd. II, S. 296.).

Deklinationen nach jetziger Weise hat auch Donat noch nicht festgestellt, und er ist in dieser Hinsicht nicht weiter als Varro, der schon auf die fünf Vokale und Endungen des Ablativ, dieses Casus proprius der Lateiner, aufmerksam machte (Bd. II. S. 296. Anm. 30.). Doch ist nicht zu verkennen, dass Donat der Klassifikation der Wörter nach Deklinationen näher steht, indem er neben der Endung des Ablativ im Singular noch die Endungen einiger andern Kasus zur Charakterisirung der Wörter hinzufügte. Er sagt nämlich: